DA AUSENCIA DO LAUDO PERICIAL QUANTIFICANDO A LESÃO 

O Recorrido alega em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico, restando 

permanentemente inválido.  

Assim sendo, por entender, equivocadamente, que o valor da indenização corresponde ao montante total de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ingressou com a presente ação, pleiteando o referido valor por 

entender ser devido, referente ao Seguro Obrigatório de Veículos – DPVAT. 

Contudo, conforme demonstrado em sede de contestação, e, consulta aos documentos juntados pelo Recorrido,